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Sanacja narzuca się z patronatem
l

gdy wszyscy wołają:,,—Od sanacji zbaw nas, Panie!“
W  Bielsku został utworzony międzypar

tyjny komitet przygotowawczy, celem utworze
nia jednolitego frontu polskiego przy zbliżają
cych się wyborach gminnych. Chodzi też m. in. 
o to, by przy wyborach Polonia bielska •wy- 
stawiła jednolitą listę, nie według frakcyj poli
tycznych i klucza partyjnego, ale według tego, 
co kto dla debra polskości i miasta więcej po 
trafi zrobić.

Utworzenie takiego wspólnego komitetu 
jest w porządku, gdyż przy wyborach gmin
nych nie powinny być brane pod uwagę wzglę
dy na stronnictwa, lecz w pierwszym rzędzie 
Względy na odpowiednie kwalifikacje kandy
datów. Przy wyborach gminnych czynnik go
spodarczy winien górować nad polityczno- 
Partyjnym.

Nie jest jednak w porządku, gdy organ 
starostwa bielskiego »Zjednoczenie« pragnie 
tę samą koncepcję frontu jednolitego rozsze
rzyć także na wybory do Sejmu śląskiego, rzu
cając się równocześnie przy tej sposobności na 
opozycyjne pisma polskie na Ślą.sku i zastawia
jąc ich rzekom o szkodliw ą dla Państwa dzia
łalność na równi z pismami niemieckiemi.

W  »Zjednoczeniu« piszą i pracują w idocz
nie niemowlęta polityczne, jeśli redakcja tego 
pisma wyobraża sobie, że pod jej patronatem 
Utworzy się jednolity front polski przy w ybo
rach sejmowych. Front ten się już dziś tworzy, 
ule pod hasłem »apage satanas« pod adresem 
Sanacji moralnej. Zapoczątkowanie tego zdro
wego odruchu społeczeństwa wyszło z G. 
Śląska, gdzie katastrofalna działalność sanacji 
poczyniła największe spustoszenia w życiu pol- 
skiem. Znajdują się tam w obozie antysanacyj- 
nym wszystkie stronnictwa polskie, cała inteli
gencja polska wraz z duchowieństwem, nie mó
wiąc c szerokich warstwach ludowych, dla 
których sanacja jest synonimem czegoś obcego, 
a zarazem wrogiego dla interesów Śląska. Z 
tego też powodu wybory śląskie są wciąż 
odraczane, mimo, że tak p. wojewoda Grażyń
ski, jak p. minister Składkowski, zapowiadali 
termin ich na jesień. Dziś zapowiedzi te pomija 
się w milczeniu i żadne znaki na niebie i zie
mi nie wskazują na to, iżby te zapowiedzi 
miały być spełnione. Sanacja zdaje sobie spra
wę, że znajduje się poza nawiasem życia pol
skiego na Śląsku i że przy wyborach nie bę
dzie miała nic do gadania —  dlatego też o w y
borach tych cicho.

Jeśli chodzi o Śląsk Cieszyński, to nie bę
dą potrzebne »długie rodaków rozm ow y«, aby 
zdecydować się z kim, czy za jednolitym fron
tem polskim na G. Śląsku, czy też za skompro
mitowaną i opuszczoną przez wszystkich sana
cją. Śląsk Cieszyński jest cząstką województwa 
śląskiego i nie może wyodrębniać się i prze
chodzić do porządku dziennego nad tem, co się 
dzieje na G. Śląsku. Zresztą Cieszyńskie jest 
bezpośrednie zainteresowane tem, co  jest 
przedmiotem walki między stronnictwami pol- 
skiemi na G. Śląsku a sanacją. Sanacja to pano
wanie W schodu z jego analfabetyzmem i nie- 
obliczalnemi eksperymentami nad kulturalnym 
Zachodem Polski. Zaliczamy się do ziem zacho
dnich i dlatego dążyć musimy, aby ziemie te 
Uzyskały odpowiedni wpływ na rządy w Pań
stwie. Od przewrotu majowego wpływy te zo
stały tak wyeliminowane, że obecnie ani w Rzą
dzie, ani na żadnem wvbitniejszem .stanowisku 
bierna Polaka z ziem zachodnich.

To są sprawy ogólno-państwowe, jeśli mś 
chodzi o sprawy śląskie, to przedewszystkiem

kwestja autonomji śląskiej musi zjednoczyć w 
jednym szeregu Cieszyniaków z Górnoślązaka
mi. Z autonomji, którą otrzymał G. Śląsk od 
Rzeczypospolitej, odnosi wielkie korzyści Śląsk 
Cieszyński dzięki temu, że wraz z G. Ślą
skiem należy do województwa Śląskiego. Au- 
tonomję tę chciałaby sanacja okroić ws.zelkie- 
mi sposobami, czego dowodem też jest niezwo- 
ływanie Sejmu śląskiego i obecny stan ex lex 
na Śląsku.

Jeśli przyjdzie wreszcie ; raz do wyborów  
śląskięh, to obok .stanowiska naszego w obec 
Niemców, główną platformą w yborczą będzie 
stosunek w yborców  śląskich do sprawy auto
nomji i to tak na G. Śląsku, jak na Cieszyń
skim. W  takim zaś razie patronat, z którym się 
narzuca wyborcom  organ starostwa bielskiego, 
mimo nawet szumnej nazwy »Zjednoczenia®, 
nie znajdzie poklasku wśród w yborców  Śląska 
Cieszyńskiego. W . Z.

Aneksja Pol. Cieszyna przez Czechów.
NATURALNIE NA ŁAMACH —  »ILL. KURJERA CODZIENNEGO«.

W ielki popłoch mógł w ywołać środowy 
numer »I1. Kur. Codz.«, z którego dowiaduje
my się... o aneksji polskiego Cieszyna przez 
Czechów. Tylko bowiem w anektowanym przez 
siebie mieście mogli oni zczeszczyć pol.skie do
tychczas nazwy ulic. O które to ulice chodzi? 
—  Korespondent »I. K. C.« donosi, że ulicę 
Głęboką przezwali Czesi —  »Hluboka trida«: 
ul. Polną —  »Polni trida« i t. d, (zapewne je
szcze w ięcej ulic). W szystkie te ulice znajdu
ją się w polskim Cieszynie.

Łatwo więc z tego można sobie wyobra

zić przerażenie mieszkańców Cieszyna, którzy 
w środę rano dowiedzieli się z »I1. Kur. Codz.«, 
że nagle w nocy dostali się pod panowanie cze
skie i że Czesi już zdełali przemianować pol
.skie nazwy ulic na czeskie.

Na szczęście przerażenie to nie przybrało 
rozmiarów paniki, gdyż wszędzie wiadomo jest, 
że informacyj krakowskiego »Kurjerka« nie 
bierze się na wagę złota.

Dowodem  tego inne kwiatki z tego pi
sma, tylko z dni ostatnich.

PISMO KRAKOWSKIE NIE WIERZY W  POLSKOŚĆ CIESZYNA.

»Ilustr. Kurjer Codz.« lubuje się w prze
sadzie. Niedawno czytaliśmy tam, że w samej 
Czechosłowacji wydano 30.000 wiz na wjazd do 
Polski (na. wystawę w Poznaniu), tymczasem 
dowiadujemy się, że dotąd nie wydano ani 3000.

Z tem samem umiłowaniem przesady, pi
sząc o akademikach rolniczych w Cieszynie, na
zywa ich Kurjerek »krzewicielami polskości®

na Śląsku Cieszyńskim. Wygląda to tak, jakby 
u nas nigdy nie było ruchu narodowego, jakby 
polskość była w zaniku i dopiero trzeba było 
sukursu z zewnątrz, aby tę polskość budzić. 
Czy to nie wstyd pismu z niedalekiego Krako
wa tak się kompromitować nieznajomością sto
sunków cieszyńskich.?

Zbyt wiele tych »kaczek«!

Obłąkaniec czy genjusz?
»WARJAT NAPEWNO, CZY NADTO GENJUSZ —  OCENI HISTORJA<<<

Zgórą pół wieku minęło, jak Lombroso 
wydał głośne swe dzieło p. t. »Cenjusz i obłą
kaniec®.

Nie wszystkie teorje Lombrosa wytrzyma
ły próbę czasu i naukowej krytyki, dziś jeszcze 
jednak bezspornie dzieła jego stanowią bogate 
źródło materjałów dla kryminologa, historyka, 
działacza społecznego.

W  swoim dziele Lombroso namyśla się nad 
sprawą pokrewieństwa cech psychicznych i 
konstrukcji fizjologicznej genjuszy i warjatów. 
Lombroso cytuje kilkadziesiąt nazwisk osób, 
które odegrały olbrzymią rolę w społeczeń
stwach, które należały do lumin. swego wieku, 
a którzy niewątpliwie byli obłąkańcami. Dla 
przykładu zacytuję, że Lombroso na zasadzie 
głębokiej analizy dochodzi do przeświadczenia, 
że Mahomet, Savanarcla, Luter, Schopen
hauer byli genjuszami obłąkanemi.

Lombroso wskazuje na olbrzymią popu
larność genjalnych obłąkańców na zaraźliwość 
wygłaszanych przez nich teoryj, na umiejętność 
pozyskiwania mas. Obłąkanie niewątpliwie 
należy do chorób epidemicznych. Dość wspom
nieć o  pochodach krzyżowych dzieci w śred
niowieczu. Obłąkani umieją z niezwykłym 
uporem wpajać otoczeniu swe zamysły.

W  starożytności obłąkani byli uważani za 
świętych; modlono się do nich jako do tych, w 
których wcieliło się bóstwo. W  starożytności 
obłąkani, jako ci, na których spłynęła specjal
na łaska bóstwa, byli używani przez kapłanów 
do tumanienia ludu. Dzieje polityczne znają 
epoki, w których obłąkani wystawiani byli 
przez kliki polityczne jako legendarni przy
wódcy.

Jako cechy, wyróżniające genjuszy, któ
rzy jednocześnie byli warjatami, Lombroso 
podaje między innemi:

1. Genjusz posiada świadomość swej siły, 
ale nie ma tej pychy, która opanowuje umysły 
chore i przechodzi poza granice prawdy, a na
wet prawdopodobieństwa.

2 . W szyscy prawie ci znakomici ludzie 
byli anormalnymi pod względem płciowym, 
żaden z nich nie wytrzymuje w zwykłym mo- 
nogamicznem małżeństwie.

3. W szyscy oni nie lubią spokojnej ciszy 
pracowni, ale jak gdyby nie mogąc pozostawać 
na jednem miejscu, przenoszą się ciągle.

4. W szyscy ci genjalni szaleńcy zajmują 
się bardzo wiele swem własnem »ja«, wiedzą i 
opowiadają zawsze o swojej chorobie, jak gdy
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by tem wyznaniem chcieli usprawiedliwić 
swe liczne winy.

5. W ybitne rysy szaleństwa wielkich lu
dzi znajdujemy już w samym układzie ich u- 
tworów, we wnioskach nielogicznych, w nie
dorzecznościach, w cudacznych fantazjach. 
Oryginalność skłania ludzi genjalnych, jak 
obłąkanych, do wynajdywania wyrazów wła
snych, których nikt nie rozumie oraz do na
dawania wyrazom zwyczajnym znaczenia spe
cjalnego i doniosłego.

6. Usposobienie ponure i melancholijne 
jest wspólną cechą warjatów i genjuszy... So
lidny warjat ma zawsze wzrok zasępiony, po
nury. Z faktu, że wśród genjuszów było wielu 
obłąkańców, Lombroso bynajmniej nie wnio
skuje, że wszyscy genjusze są warjatami. Prze
ciwnie podnosi, że nikt nie znajdzie pozorów  
choroby umysłowej np. w życiorysach Cavoura, 
Dantego, Spinozy, Kolumba, Galileusza, Mi
chała Anioła, Napoleona. W  żadnym z nich 
miłość prawdy lub piękna nie zagłuszyła mi
łości dla ojczyzny i rodziny. Nigdy nie zmienia
ją swych przekonań i swego charakteru, nie 
zbaczają od celu, nie rzucają w połowie raz 
poczętej pracy. Ileż spójności, wiary, jasności 
wykazują oni w swych przedsięwzięciach, ile 
umiarkowania i jedności charakteru w życiu.«

Zastanawiając się nad rozważaniami Lom- 
brosa oraz nowoczesnych psychologów i psy- 
chjatrów, możemy dojść do przekonania, że, ba
dając czyny, a zwłaszcza przemówienia (mowa 
najlepiej odźwierciadla duszę człowieka), po 
szczególnych działaczy, można ze ścisłością 
naukową określić, czy mamy do czynienia z 
obłąkanym, czy człowiekiem  normalnym. W ie
dza nasza natomiast jest zbyt słaba na to, aby 
można było z całą pewnością powiedzieć, czy 
badany przez nas obłąkaniec należy do rodziny 
obłąkańców genjuszy.

Warjat napewno, czy nadto genjusz oceni 
historja.

J. ZAHRADNIK.

Bielsko Śląskie... 
jakie kiedyś było.

XIII.
Był to początek »uprzemysłowienia« nasze

go miasta, a rynkiem zbytu były narazie jedy
nie miejscowe jarmarki, które się odbywały 
dwa razy do roku. Rząd opiekuńczy młodego 
księcia cieszyńskiego, składający się z księż- 
nej-matki i hrabiego Pernsztyna, późniejszego 
małżonka księżnej Anny, postarał się dla Biel
ska u króla czeskiego, Ferdynanda austrjac- 
kiego, od roku 1526 zwierzchnika »lenna cie
szyńskiego*, o zezwolenie na odbywanie trze
ciego jarmarku w roku, a tegóż termin wyzna
czono na drugi poniedziałek w czasie postu. 
Jarmarki bielskie zwiedzali także bogaci kupcy 
z Lewoczy, miasta głównego i koronnego na 
Spiżu, a zbywając tu .swoje towary, intereso
wali się również i wyrobami swoich bielskich 
ziomków. To miało w następstwie, że sukna
i płótna bielskie sprzedawano później za ich 
pośrednictwem w korzystny sposób w Polsce 
południowej i na W ęgrzech.

Drugie zadanie dla Bielszczan i to na tle 
wyznaniowem było zajęcie stanowiska w obec 
prądów religijnych z zachodu, zwanych »Re- 
formacją« i stukających nie o mury warowne 
miasteczka, lecz do sumienia jego mieszkań
ców. Coś bowiem więcej, jak sto lat po spale
niu Jana Husa stało się w Niemczech głośne 
imię mnicha klasztoru augustjańskiego i pro
fesora uniwersytetu w W ittenberdze Marcina 
Lutra. Jego pierwsze wystąpienie było prote
stem przeciw  sprzedawaniu odpustów przez 
papieskiego delegata Tetzla. Protest taki w y
raził on przez ówczesne zwyczajowe przybicie 
95 tez, dających temat do publicznej dysputy, 
na drzwi kościoła zamkowego w W ittenberdze 
w dniu 31 października 1517 r. podczas wiel
kiego jarmarku, odbywanego w tem mieście. 
Czyn taki w yw ołał wielki podziw, a treść tez 
Lutrowych odpisywano i szeroko rozgłaszano. 
W obec braku gazet i innych organów publika
cyjnych byli rozpowszechniaczami takich »no

Ządać w oryginalnem opakowaniu

Niefortunna próba 
„zwerbowania"
POSŁA PAJĄKA DLA B. B. S.

Poseł P. P. S., p. Antoni Pająk, na którym 
sanacja się zawiodła, gdyż niefortunnie przypu
szczała, że przejdzie on podczas rozłamu do 
B. B. S., ogłosił list, ilustrujący, jakiemi sposo
bami powstaje B. B. S. Czy tamy w nim:

»Starosta żywiecki namawiał towarzyszy 
działaczy P. P. S. w  Żywcu do »stworzenia«
B. B. S., której przyrzekał całkowite poparcie. 
W  dniu zaś 6 . czerwca b. r. zgłosił się do mnie 
jeden z poważnych obywateli miasta Białej (na
zwiska narazie nie podaję ze względów zasad
niczych) w imieniu działaczy B. B. na woje
wództwo krakowskie z następującą propozycją: 

»B. B. zapewnia panu mandat poselski w 
okręgu, ponadto stanowisko burmistrza miasta 
Białej oraz odpowiednie fundusze na cele orga
nizacyjne i własne —  w zamian za zgłoszenie 
przystąpienia do Frakcji Rewolucyjnej.«

Bezczelnej propozycji sanatorzy nie ośmie
lili się zakomunikować mi osobiście, uprosili 
do tego bardzo szanownego i poważnego oby
watela i to ich uchroniło od wysłuchania dosa
dnej odpowiedzi, jaką im przesłałem,«

Oto prawdziwe oblicze »sanacji«. Komen
tarze zbyteczne!

Rzecznik patentowy

In  i .  H e r m a n  S o k a l
Katowice, Słowackiego 22, tel, 312
wyjednywa patenty, wzory, znaki towa
rowe, —  przeprowadza wszelkie sprawy 
ochrony przemysłowej w kraju i za

granicą.

WIADOMOŚCI BIEŻĄCE.
—  Katowice ku czci ś. p, ks, sen. Londzina.

Magistrat miasta Katowic uchwalił na onegdaj- 
szem posiedzeniu przemianować Plac Gruszki 
(w dzielnicy III) na Plac Ks. Prałata Londzina.

Jak z powyższego widzimy, Katowice w y
przedziły... Cieszyn, miasto, w którem ś. p. ks. 
Londzin żył, dla którego pracował i w którem 
umarł. Mamy nadzieję, że mia.sto Cieszyn "nie 
dozwoli się ponownie wyprzedzić i to —  jak 
się dowiadujemy —  przez Bielsko. A  może za
cni ojcowie miasta Cieszyna zamierzają sprawę 
tę odłożyć do czasu nowych w yborów ?

—  Hotel a kościół. Z kół czytelników pi
szą nam: W ielką energję okazał p. starosta dr. 
Kisiała, gdy chodziło o obronę hotelu »pod Je
leniem* przed akademikami, którzy domagali 
się usunięcia z niego niemieckich napisów. Dzi
wi mnie, że p. .starosta równie energicznie nie 
wystąpił, gdy chodziło o napis niemiecki (Jesus 
Kirche) na kościele ewangelickim. Napis' ten 
usunięto gwałtem, bez porozumienia się z wła
dzami kościelnemi. Nie chcę bronić owego na
pisu niemieckiego, ale uważam, że samowolne 
uszkodzenie czegokolwiek . na kościele jest 
profanacją kościoła. Gdy się więc broniło hote
lu niemieckiego przed tem, by pozbawiono go 
napisu niemieckiego, to tem bardziej ochrona 
ta należała się kościołowi. Tem bardziej, że 
nie trzeba tu było ani gwałtów, ani jakiejś sa
mowoli, bo przy .sposobności władze kościelne 
same postarałyby się o usunięcie napisu nie
mieckiego. —  E w a n g e l i k .

—  Rada Wojewódzka i p. wojewoda Gra
żyński na Śląsku Cieszyńskim. W  dniu w czo
rajszym bawili na Śląsku Cieszyńskim członko
wie Śląskiej Rady W ojewódzkiej oraz p. w oje
woda dr. Grażyński, zwiedzając roboty publi
czne, wykonywane kosztem skarbu śląskiego i 
różne zakłady użyteczności publicznej.

—  Usunięcie dr. Hinterstoissera? Dowia
dujemy się, że w najbliższych dniach ma być 
zadecydowane w Katowicach usunięcie dr. 
H i n t e r s t o i s s e r a  drogą spensjonowania z 
zajmowanego przezeń stanowiska dyrektora 
szpitala krajowego w Cieszynie. Sprawa ta za
sługuje na omówienie ze względu na wysoki au
torytet, jaki dr. Hinterstoisser posiada jako 
znakomity lekarz i chirurg, cieszący się niesły- 
chanem wzięciem na Cieszyńskiem i daleko za 
granicami Śląska Cieszyńskiego. Jest on już 
wprawdzie w podeszłym wieku, ale trzyma się 
tak znakomicie, że młodzi lekarze pozazdrościć 
mu mogą pewności ręki przy operacjach, nie 
mówiąc o świeżości umysłu, jaką się odznacza. 
Czy w ięc rzeczywiście z korzyścią dla szpitala

bę
fac

wości« przeważnie podróżujący kupcy i m ło
dzi rzemieślnicy, a pewnie też i studenci w yż
szych uczelni.

Mnich Luter spowodował rozłam ze swoim 
kościołem, a jego nauka znalazła najprzód w 
krajach niemieckich licznych wyznawców. R ó
wnocześnie kolportowano ją także do krajów 
wschodnich, a między temi także na Śląsk, do 
Polski i W ęgier. W  księstwie Jaworskiem, na 
ówczesnym Dolnym Śląsku, już rok później 
odprawiano nabożeństwa w kościele według 
wskazówek Lutra. Sam W rocław , miasto, któ
re sto lat przedtem zwalczało »husytyzm« i 
stało w obronie kościoła, teraz powodowane 
względami niemiecko-narodowościowemi, sta
ło się jako pierwsze —  luterskiem. Kupcy ze 
Spiżu, objeżdżający miasta w Niemczech, przy
wieźli również te »nowinki religijne« do kraju, 
a zwiedzając nasze Bielsko, i tu ,się prawdopo
dobnie z temi nowościami z dawnej ojczyzny 
nie ukrywali. Same miasta na Spiżu były tą 
nową nauką tak zachwycone, że postanowiły 
wysłać do krajów Lutra swoich najwybitniej
szych proboszczów  celem zbadania tych nurtu
jących prądów na miejscu i ogłoszenia wyni
ków w kraju. Poselstwo takie i zapoznanie 
księży spiżkich z nową nauką miało dla ko
ścioła wynik nader ujemny. W racający pro
boszcze pobrali sobie żony a Niemcy spiżcy 
stali się wyznawcami reform luterskich, czyli 
przyjęli wyznanie augsburskie, co się przy za
żyłości stosunków handlowych z Bielszczana- 
mi, także i na ostatnich odbiło. Jednak mie
szkańcy Bielska nie byliby się do zmiany wy- 
znamia tak śpieszyli, gdyby nie było przykła
du na dworze księcia Cieszyńskiego i ich su-
werena.

Tu już opiekun księcia i jego późniejszy 
teść, hrabia Jan z Pernsztynu, sprzyjał jako 
szlachcic czeski pozostałościom husyckim i 
popierał osiedlenie »Braci Czeskich« w kraju. 
Kroniki krajowe wspominają nawet, że wieś 
Czechowice pod Bielskiem, zwana też kiedyś 
»Tschechendorf«, miała być założona przez 
tych emigrantów czeskich. Kierując w ychow a
niem młodego księcia W acława Adama, ota
czał go wybitnymi nauczycielami, którzy ze
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szkoły humanizmu stali się gorliwymi wyznaw
cami »nowej wiary«, głoszonej przez Marcina 
Lutra. M łody książę przebywał wprawdzie 
pewien czas na dworze cesarza i króla Ferdy
nanda w służbie paziowskiej, lecz już w sze
snastym roku życia ożenił się z Marją, córką 
swojego opiekuna. Mając zamiłowanie do 
>'medycyny«, bawił kilka lat na uniwersytetach 
w Niemczech, gdzie pod wpływami swoich 
krewnych, książąt Saksońsko-Brandenbursko- 
Anszpachskich stał się —  protestantem.

Obejmując rządy kraju w 1544 roku, za
stosował w obec swoich poddanych starorzy- 
miań.ską wszechwładczą zasadę »Cujus regio, 
ejus religio«, co znaczy: Kto nad krajem pa
nuje, tego religja. obowiązującą jest dla mie
szkańców. Zniósł klasztory i sekularyzował 
dobra kościelne, a za jego przykładem Niemcy 
w kraju i wielka część szlachty przyjęła 
zmianę wyznania. Ludność pospolita, sprzyja
jąca przedtem hasłom husyckim, kontentowała 
się powoli »nową wiarą« i stała się od tego 
czasu zależną od Niemców, chociaż pozornie 
nabyła pewnej wolności. Pod takiemi warun
kami stało się i Bielsko protestanckie, a jego 
niemieccy mieszkańcy otrzymali przez węzły 
nowego wyznania upragnioną łączność z ma
cierzą na zachodzie...

Za to też książę W acław  Adam otacza 
Bielszczan szczególną opieką. Już we wtorek 
przed Bożem Narodzeniem 1547 roku odnawia 
i zatwierdza im na prośbę burmistrza, radnych
i kilku z obywateli wszystkie dotychczasowe 
wolności, przywileje, darowizny i porządki, a 
rok później, bo w roku 1548, nadaje miastu 
najważniejszy przywilej, dotyczący »wyrobóW 
,sukiennych«, który zapewnia miastu uprzemy
słowienie i handel pod opieką suwerena. D o
kument ten, wystawiony we wtorek, po świę
cie Bożego Ciała 1548 roku w języku starocze- 
skim, jest naprawdę najspolegliwszem zaświad
czeniem z tego czasu o produkcji bielskiego su
kna, a treść jego daje nam do zrozumienia, że 
te ówczesne w yroby w stosunku do innych 
mia.st uprzemysłowionych poza księstwem Cie
szyńskiem nie górowały najlepszą jakością.

(C. d. n.)
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będzie usunięcie go i pozbawienie się siły tak 
fachowej i w ysoko wartościowej?

Piszemy to, chociaż nie sympatyzujemy z 
dr. Hinterstoisserem jako czynnym politykiem 
niemieckim, zwłaszcza z powodu działalności 
jego w czasach austrjackich. W  polityce tkwi 
on nadal, ale cenimy w nim to, że z tem się nie 
kryje i ma odwagę cywilną w swych wystąpie- 
pieniach. Nie obawiamy się jednak, by polityka 
jego przyniosła nam jakąś szkodę, a szczegól
nie co się tyczy administracji szpitala, rzeczą 
władz jest baczenie, by polityki tam nie dopu
ścić. Dodać jeszcze należy, że —  pominąwszy 
stronę polityczną —  dr. Hinterstoisser nietyl
ko jako lekarz, ale jako człow iek wysokiej kul
tury i nieskazitelnggo charakteru cieszy się peł- 
nem poważaniem w najszerszych kołach społe
czeństwa bez względu na narodowość i wyzna
nie.

Jako ew. następcę dr. H. wymienia się 
jednego z b. asystentów prof. Rutkowskiego.

—  Zaszczytne wyróżnienie Chóru T. N. P. 
w Czechosłowacji. Od kompozytora »Roty« Fe
liksa Nowowiejskiego otrzymał W ydział Chóru 
T. N. P. list następującej treści:

»Do Chóru Towarzystwa Nauczycieli w 
Cz. Cieszynie. Milo mi przesłać wyrazy szcze
rego uznania ze pełne artyzmu wykonanie utwo
rów, odśpiewanych pod batutą wysoce utalen
towanego dyregenta p. E. Bergera, podczas p o 
pisu Kól Związku Śląskiego dnia 20. maja z 
okazji W szechsłowiańskiego Zjazdu Śpiewa
czego w Poznaniu. Kochani Śpiewacy! Nieście i 
nadal kult pieśni polskiej rodakom na obczy 
źnie, krzepcie ducha dla chwały Polski M o
carstwowej! Cześć Pieśni!«

Następują dwa początkowe takty »Roty« 
z podpisanym tekstem »Nie rzucim ziemi skąd 
nasz ród!« i podpis: Feliks Nowowiejski. —  Po
znań, 20. V. 1929.

List powyższy jest niezbitym dowodem te
go, że wyjazd Chóru T. N. P. do Poznania miał 
swoje znaczenie i że misję mu powierzoną speł
nił on należycie.

—  Ohydne morderstwo w Lesznej Górnej,
Na osobie robotnika Niemczyka Józefa z Le
sznej Górnej, łat 31, dokonano zabjóstwa zapo- 
mocą pchnięcia go nożem w prawą pierś, po
wodując otwartą ranę. Następnie sprawcy, 
chcąc upozorować samobójstwo, wrzucili go do 
rzeki Le.sznicy, poczem zbiegli. Powyższy w y
padek miał miejsce podczas zabawy tanecznej 
w gospodzie W ałaskiego. Jako sprawców usta
lono niejakiego B. z Goleszowa, M. z Lesznej 
i M. z Mnisztwa, z których B. przytrzymano, a 
za pozostałymi dwoma zarządzono pościg.

—  Należytą dezynfekcję po goleniu osiąga 
się oraz niszczy zaraźliwe zarodki mentolową 
wódką francuską »Alpą«.

—  Do maturzystów gimnazjum im, Osu
chowskiego. Świadectwa dojrzałości są gotowe 
i maturzyści mogą je odebrać wraz z załączni
kami, o ile złożyli w kancelarji drugą fotogra- 
fję i przedłożą zaświadczenie p. lekarki den
tystki, że dali sobie naprawić zęby. Ta napra
wa zepsutych zębów  będzie mogła nastąpić 
dopiero we wrześniu, jeżeli jej nie uskutecz
niono dotychczas pomimo dwukrotnego w ez
wania dyrekcji. —  D y r e k c j a .

—  Kto zamierza szczędzić oświetlenia —  
fałszywie oszczędza, gdyż dobre, jasne światło 
jest źródłem wydajnej pracy.

—  Okręgowa konferencja polityczna w 
Bielsku, zwołana z inicjatywy kilku organiza- 
cyj narodowych, odbędzie się w sali Domu 
Polskiego w najbliższych dniach. W stęp za 
imiennemi zaproszeniami. W  konferencji w e
źmie udział kilku posłów.

—  Okropny wypadek żołnierza. Na torze 
kolejowym  na przestrzeni Libiąż-Oświęcim 
znaleziono zwłoki szeregowca 3 pułku strzel
ców  podhalańskich. Koła pociągu przeszły 
przez lewą rękę żołnierza, ramię i część gło
wy, tak, że mózg wypłynął. Policja ustaliła, że 
są to zwłoki szeregowca 3 pułku strzelców 
podhalańskich w Bielsku W iktora Ciapki, lat 
23. Przyczyny wypadku dotychczas nie usta
lono, istnieje tylko przypuszczenie, że Ciapka

Po goleniu należyta 
desynfekcja

jest bardzo potrzebną. Wszystkie za
raźliwe zarodki zniszczycie mentolową 
wódką francuską

A L P Ą !
Bardzo dobrze działa także mycie gło

wy »Alpą«.
W  ten sposób podczas wielkich upa

łów  osiągnięcia przyjemne ochłodzenie 
i odświeżenie.

cja amerykańskiego finansisty została zaak
ceptowaną przez Rząd, to Harriman będzie mu
siał wykupić od miasta elektrownię, co w grun
cie rzeczy wyszłoby na korzyść miasta. Każdy 
bowiem zdaje sobie sprawę, że wtedy miasto, 
nie Harriman, będzie stawiać warunki.

W obec tak pomyślnego obrotu i zgłoszenia 
się niemal wszystkich mieszkańców miasta na 
abonentów prądu, budowa elektrowni postępo
wać będzie w przyśpieszonem tempie. Z całą 
pewnością można się spodziewać, iż już jesienią 
tego roku zoistanie ona uruchomioną. K.

—  Z działalności Stronnictwa Narodowe
go w pow. żywieckim. W  ub. tygodniu odbyło 
się zebranie członków i .sympatyków Stronnic
twa Narodowego w Czernichowie na którem po

W i e l k ą  i l o ś ć  w y r a ź n y c h  i c z y s t y c h  k o p i ]
można osiągnąć tylko przy użyciu kalki do maszyn do pisania

„SOLALI“ CARBON-PAPER
Kalki tej używa się w racjonalnie pracujących biurach,
kancelarjach adwokackich, instytucjach bankowych. Władzach i urzędach komunalnych.

Ocena występu T. N. P. w Cz. Cieszynie 
Według »Dziennika Poznańskiego«: »Ze wszech 
miar korzystnie przedstawia się produkcja chó
ru Twa Nauczycieli z Cieszyna (kier. Berger), 
z której poznać, że członkowie zespołu bliższą 
zawarli znajomość z muzyką. Mało mu ustępuje 
łódzka »Lutnia«.

—  Wpisy do gimnazjum im, Osuchowskie
go. W pisy uczniów, którzy w bież. roku uczę
szczali do gimnazjum klasycznego i matema
tyczno-przyrodniczego, odbędą się dnia 28 
czerwca po rozdaniu świadectw. W pisy ucz
niów świeżo wstępujących do którejkolwiek 
klasy odbędą się dnia 28. b. m. o godz. 11— 12 
i 1 lipca b. r. od godz. 8— 9. Egzamin wstępny 
do klasy I i do wyższych klas zacznie się 30 
czerwca o godz. 9. Po wakacjach będzie za
kład podzielony na gimnazjum klasyczne i ma
tematyczno-przyrodnicze z osobnem kierowni
ctwem. Dziewczęta wolno —  według informa
cji ustnej władzy szkolnej —  przyjmować do 
każdej klasy w takiej ilości, żeby ich liczba nie 
przekraczała 15 proc. Bliższe szczegóły są o- 
gło.szone w obu zakładach.

—  Katastrofa samochodowa na drodze Cie- 
szyn-Bielsko. W ub. środę zaszedł na drodze 
Cieszyn-Bielsko nieszczęśliwy wypadek samo
chodowy, którego ofiarą padli dwaj .słuchacze 
cieszyńskiej P. W. S. G. W., K. i T. i panna M, 
z Cieszyna. Pędzące z dość znaczną szybkością 
auto przewróciło się na zakręcie. Kierowca, u- 
derzony kierownicą, doznał złamania kilku że
ber, tak, że w stanie bardzo ciężkim przewie
ziono go do szpitala. Drugi z pasażerów doznał 
Wstrząsu mózgu; p. M. wyszła z katastrofy z 
Pękniętem kolanem i ranami na nodze.

—  Wpisy na I Kurs Państw. Szkoły Sztuk 
Zdobniczych i Przemysłu Artyst. w Krakowie
odbędą się w dniu 20. b. m. o godz. 8 rano w 
budynku przy ul. Aleji M ickiewicza 5, parter 
Poczem nastąpi egzamin wstępny z rysunków 
* natury (głowa lub akt) oraz kompozycji or
namentalnej, trwający przynajmniej trzy dni. 
Taksa wynosi 25 zł.

wyskoczył z pociągu za wypadłemi dokumen
tami, które znaleziono w pobliżu miejsca wy
padku.

—  Zjazd powiatowy mężów zaufania i de
legatów Kół Stronnictwa Narodowego został 
zapowiedziany na niedzielę, dnia 16. b. m. na 
godz. 10. rano do sali Domu Polskiego w 
Bielsku. Referaty wygłoszą poseł dr. Jan Pie- 
racki ze Lwowa, dr. Kozakowski z Katowic i 
red. Zajączek z Bielska. W stęp za zaprosze
niami.

—  Nowy prezes Rady Opiekuńczej P. S, P, 
w Bielsku. Odbyło się posiedzenie organizacyj
ne Rady Opiekuńczej bielskiej Państw. Szkoły 
Przemysłowej, na którem, po omówieniu spraw 
organizacyjnych powołano na prezesa Rady p. 
Edwarda Zajączka, burmistrza miasta Kęt.

—  Święto Przysposobienia Wojskowego 
pow. bielskiego zostało zapowiedziane na 15. 
i 16. b. m. Bliższe szczegóły podane są na 
afiszach.

—  Nadzwyczajne zebranie Związków U- 
rzędników Prywatnych w Bielsku odbyło się 
13. b. m. w sali »Viribus Unitis«.

Sprawozdanie odkładamy do następnego 
numeru.

—  Jak się przedstawia sprawa budowy 
elektrowni w Żywcu. W  ostatnich dniach obie
gła miasto wersja, że budowa elektrowni nie 
przyjdzie do skutku, ponieważ władze, a prze- 
dew.szystkiem ministerstwo, które buduje “w 
Porąbce obrzymią zaporę w celu zużytkowania 
dla elektryfikacji energji wodnej, stawiają tru
dności. Z  drugiej strony liczono się podobno z 
możliwością wstrzymania budowy z powodu o- 
ferty Harrimana, który —  jak wiadomo —  pro
ponuje przeprowadzić elektryfikację całej Pol
ski.

W  rzeczywistości były trudności, z które- 
mi się jednak uporano. Delegacja w składzie 
burmistrza p. Minkińskiego i p. radcy Bielewi
cza, która w tej sprawie bawiła w  zeszłym ty
godniu w Warszawie, załatwiła pomyślnie spra^ 
wę, uzyskując zezwolenie. Gdyby zaś propozy-

obszernem przemówieniu red. Zajączka i prze
prowadzeniu dyskusji został wybrany Zarząd 
Koła na rok bieżący. Zapisało się kilku nowych, 
abonentów »W ieńca Pszczółki«.

—  Pismo dla młodych narodowców. Nr.
5-t.y »M łodego Narodowca« wyszedł już z dru
ku i jest wszędzie do nabycia. Cena 50 gr. 
Egzemplarze okazowe bezpłatnie.

—  Krewki »kwestarz« z Oczkowa. W  tych 
dniach odbywała się w Oczkowie zabawa w e
selna, na której niejaki Barabasz, będąc silnie 
pijanym, zaproponował składkę na... Straż po
żarną, przyczem przyszło do awantury, zrazu 
w sali, później na polu, gdzie Barabasz uderzył 
kamieniem J. Talika w skroń. Uderzenie było 
tak niebezpieczne, że Talik skonał na mieje.scu.

Tragicznie zmarły miał nazajutrz rano w y
jechać za pracą do Francji.

Awanturnikiem zajęła się policja. Po prze
słuchaniu odstawiono go do więzienia sądo
wego.

Zdaje się, że —  po Ujsołach —  czasby było
i w O czkowie wszcząć akcję za zupełną prohi
bicją, gdyż wypadek powyższy to jeden z nie
zmiernie wielu tragicznych wypadków, zacho
dzących na weselach wiejskich. Świadczą one 
o niesłychanie niskiej kulturze i poczuciu mo- 
ralnem ludności wielu naszych wiosek.

Nic dziwnego, że Starostwo w Żywcu jest 
zmuszone na dłuższe ckresy czasu odmawiać 
wydawania zezwoleń na zabawy taneczne. K.

—  Świetny rozwój ruchu »Młodych« O. W. 
P. w Żywieckiem. Ruch »M łodych« Obozu 
W ielkiej Polski zatacza w pow. żywieckim co 
raz szersze kręgi. Pom. in. w ostatnią niedzielę 
odbyło się w Czernichowie poufne zebranie 
tamtejszej młodzieży^, na którem po przemó
wieniu red. E. Zajączka z Bielska została zor
ganizowana placówka »M łodych«.

—  Kino Edison w Żywcu wyświetli w so
botę, 15 i w niedzielę, 16 b. m. film p. t.
»Awantura Arabska«, odzwierciadlający przy
gody dwóch cwaniaków, zakochanych w pięk
nej arabce. (r.)
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Dr. S. HASS
lekarz kliniki kobiecej Uniwersytetu w Berlinie,
ordynuje jako specjalista chorób kobiecych i 
akuszer w Bielsku, przy ul. Szkolnej 8 (dawny 
budynek Kasy Chorych) o godz. 3— 6 po poł. 

Telefon 1655.

UNIEWAŻNIAM zgubioną książ. wojsk., 
wystawioną przez P. K. U. w Bielsku —  A n
drzej Łopatka, Łękawica 72, ur. w r. 1899, 
pow. Żywiec.

UNIEWAŻNIA się zgubioną książ, wojsk, 
i kartę mobilizacyjną na nazwisko Jan Koch, 
urodzony w roku 1902 w Białej, obecnie zamie
szkały w Straconce Nr. 95, pow. Biała, w y
stawiona przez P. K. U. w Bielsku.

Poszukuje się

młodszą siłę
męską do składu i łatwiejszej pracy biurowej, 
może być początkująca. —  Zgłoszenia między 
11— 12 gcdz. w składzie elektrycznym, Cieszyn, 

ul. G łęboka 62.

Króliki rasowe
można nabyć zaraz po przystępnej cenie. —  
Zgłoszenia: Administracja »Dziennika Cieszyń

skiego«.

Dyrekcja »Strzechy Polskiej« w Bielsku 
ogłasza

konkurs
na wydzierżawienie restauracji w Domu Pol

skim w Bielsku (ul. Blichowa 40).
Oferty składać należy w redakcji naszego pisma 

do 25. VI. włącznie.

Hromatka Antonina
dypl. akuszerka,

B I E L S K O ,  PLAC ŚW. MIKOŁAJA 23.

Dom
l-p iętrcw y w centrum miasta Cieszyna, tanio 
dc sprzedania. Mieszkanie (3 pokoje, przedpo
kój, kuchnia) wolne. Zgłoszenia: Administracja 

»Dziennika Cieszyńskiego«.

Poszukuje posady od zaraz

pomocnik handlowy
do sklepu kolonjalnego. W iadom ość: Admini
stracja »Dziennika Cieszyńskiego*.

Z ak ład  p rzyro d o leczn iczy

Dr. Tarnawskiego w Kossowie
(k. Kołomyi Młp.)

jest otwarty do połow y listopada. Leczenie po 
wietrzem, słońcem, wodą, gimnastyką, djetą 

jarską i postem.
Kuracja owocowa smącznemi jagodami roz

poczyna się teraz; później innemi owocami przy 
t. r. wielkim urodzaju. —  O w ocową kurację 
stosuje się, jak winogronową: w złej przemianie 

materji i jej następstwach.
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Otwarcie interesu.
Pozwalam sobie niniejszem uprzejmie 

zawiadomić Szan. P. T. Publiczność z Cie
szyna i okolicy, iż w

domu Fmy. Kónigstein
Cieszyn, ul. G łęb o k a  31.

otworzyłem  skład znanej sztucznej far- 
biarni i chemicznej pralni.

Opierając się na mojej długoletniej 
praktyce w tym zawodzie, oraz wystarcza- 
jącem urządzeniem maszynowem, odpo- 
wiadającem najnowszym wymaganiom, je
stem w stanie wszystkim życzeniom za
dość uczynić.

Proszę c liczne poparcie.

Z poważaniem

Józef Rotter
sztuczna farbiarnia, pralnia chemiczna i 
zakład czyszczenia dywanów, Bielsko.

Krawat
według upodobania, mody, ceny i w najwięk
szym wyborze, kupisz najtaniej wprost w 

pracowni krawatów:
BIAŁA, Główna 34.
ŻYWIEC, Kościuszki koło kościoła, 
KATOWICE, Poprzeczna 12.

Agenci
do sprzedaży narzędzi rolniczych za wysoką 
prowizją poszukiwani, —  Zgłoszenia: Zakłady 

rolnicze, Lwów, skrytka pocztowa 174.

P ie rw szo rzę d n a

Restauracja i Kawiarnia
Flanka w Bielsku

Kuchnia obywatelska, wyśmienite obiady i ko
lacje. —  Usługa rzetelna. —  Codziennie koncert.

Architekt i B udow niczy

K A R O L  G A M R O T
(zaprzysiężony rzeczoznawca budowlany)

projektuje i wykonuje solidnie i na przystępnych 
warunkach wszelkie prace w zakres budownic- 

ctwa wchodzące.
Bielsko, ul. Młyńska Nr. 3. —  Tel. 612-YI.

W Paryżu
i w całej Europie zachodniej wywołała niezwy

kłą senzację książka Marguerit de la Blóis
(Les my.steres intimes du mariage)

Sekretne sposoby 
małżeńskie

200.000 egzemplarzy dotąd sprzedanych.
Bogato ilustrowane wydanie polskie k o
sztuje 5 złotych wraz z przesyłką. Nale- 
żytość nadsyłać w listach lub wpłacać na 

rach. P. K. O. Warszawa, Nr. 191.340. 
Soc. POLION, 59, rue de Grenelle, Paris, Dept. 

3.149

Czy je s te ś  ju ż  prenum eratorem

„Młodego Narodowca"
organu Młodych Obozu Wielkiej Polski?

Jeśli nie, to napisz niezwłocznie pod adresem: 
Bielsko, ul. Blichowa 40, a otrzymasz numer 
okazowy. —  Premerata 1 zł 50 gr. kwartalnie.
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Komunikacja 
autobusowa.

Rozkład jazdy, ważny od 26 maja b. r., 
otrzymać można w kiosku na W zgórzu.
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A by ograniczyć do minimum czas po- ES 
stoju, spowodowany wsiadaniem pasa- ES 
żerów, wydawane będą również w kio- nri 
sku na W zgórzu bilety abonamentowe g| 
na 10 jazd, ważne na linjach wewnętrz- 0  
nych po cenie zniżonej, t. j. 25 gr za 

jeden przejazd.
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ES
.. @Dla linij wewnętrznych można zakupić g j  

bilety abonamentowe i miesięczne w g j  
biurze tramwaju przy ul. Blichowej 0  

Nr. 64. 0
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w Cieszynie
polecają

z Browaru Zamkowego 
w Cieszynie

wyborowe piwo
„Zdrój zamkowy11
Eksportow e oraz Porter

z Fabryki Likierów w Błogocicach
znane o wytwornym smaku likiery:

C u ra ca o  tr ip le  sec. G rio tte , A b r ico t in e  i 
inne, o ra z  w ó d k i: Ś liw o w icę  w ę g ie rsk ą , 
Ż y tn ió w k ę , J a rzęb ia k , W iś n io w ą  słodk ą .
UW AGA: Wszystkie nasze wódki i likiery ob ec 
nie wyrabiane są tylko na spirytusie podw ójnie 

oczyszczonym  (pasteuryzowanym).

W yroby o d zn aczo n e  na O g ó ln o k ra jo w e j W ystaw ie G o sp o d arczo -  
Spoźyw czej w Katow icach 1927 r. Złotym M edalem .
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